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CONTINUAÇÃO FAX Nº 038/09


	28/01/09
	038/09
	04

	SECRETARIA DE LICITAÇÃO
	(61) 3312-4724
	(61) 3312-4724

	CIRCULAR – EDITAL Nº 03/2009

	xxx
	xxx

	COM REFERÊNCIA AO EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 03/2009, QUE TEM POR OBJETO SERVIÇOS DE APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DAS OBRAS DOS SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO, NOS ESTADOS DE MINAS GERAIS, BAHIA,  PERNAMBUCO E ALAGOAS, DIVIDIDOS EM 05 (CINCO) LOTES, A SABER: LOTE 01 (MINAS GERAIS - NORTE): MUNICÍPIOS DE CAPITÃO ENÉAS, CATUTI, IBIAÍ, ICARAÍ DE MINAS, JEQUITAÍ, JUVENÍLIA, LAGOA DOS PATOS, LONTRA, MATIAS CARDOSO, MIRABELA, RIACHO DOS MACHADOS, SANTA FÉ DE MINAS, SÃO JOÃO DO PACUÍ, UBAÍ, URUANA DE MINAS E VERDELÂNDIA; LOTE 02 (MINAS GERAIS - SUL): MUNICÍPIOS DE CAPITÓLIO, FRANCISCO DUMONT, IGUATAMA, PAINEIRAS, PAINS, PEQUI, PRESIDENTE JUSCELINO, QUARTEL GERAL, SANTANA DE PIRAPAMA, SÃO GONÇALO DO ABAETÉ, TAQUARAÇÚ DE MINAS, TIROS, VÁRZEA DA PALMA E BUENÓPOLIS; LOTE 03 (BAHIA): MUNICÍPIOS DE CANÁPOLIS, CANARANA, CENTRAL, IGAPORÃ, JACARACI, MORPARÁ, MUQUÉM DE SÃO FRANCISCO E XIQUE-XIQUE; LOTE 04 (PERNAMBUCO): MUNICÍPIOS DE CEDRO, IPUBI E TABIRA; E LOTE 05 (ALAGOAS): CARNEIRO E JARAMATAIA, APÓS CONSULTA A ÁREA TÉCNICA, ESCLARECEMOS:

PERGUNTA I: NA PÁGINA 7 - ITEM 4.3, SOBRE A VISITA TÉCNICA AOS LOCAIS ONDE SERÁ REALIZADA A FISCALIZAÇÃO, A MESMA É OBRIGATÓRIA? CASO NÃO SEJA FEITA A EMPRESA SERÁ DESCLASSIFICADA?

RESPOSTA I: A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR DECLARAÇÃO DE VISITA, EM MODELO PRÓPRIO, CONFORME EXIGIDO NO SUBITEM 6.2.2.3 ALÍNEA “B”, CONSIDERANDO OS SUBITENS 4.3 E 4.3.1.

PERGUNTA II: NA PÁGINA 14, ITEM 6.2.2.3  ALÍNEA E, RELAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA POR LOTE, GOSTARIA DE UMA MELHOR EXPLICAÇÃO, QUANDO SE DIZ: RELAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA, POR LOTE, NO MÍNIMO COMO APRESENTADA NOS QUADRO ABAIXO.

RESPOSTA II: A EQUIPE TÉCNICA DESCRITA NO SUBITEM 6.2.2.3 ALÍNEA “E” DESCREVE A EQUIPE NECESSÁRIA À CONDUÇÃO DOS SERVIÇOS. NÃO HÁ NECESSIDADE DE APRESENTAÇÃO NOMINAL DE SEUS INTEGRANTES PARA EFEITO DE HABILITAÇÃO, EXCETO O “ENGENHEIRO COORDENADOR” QUE DEVE SER DISTINTO PARA CADA LOTE DE INTERESSE DA LICITANTE. 


PERGUNTA III: NA PÁGINA 23, ITEM 6.3.2 ALÍNEA D, EM RELAÇÃO AO DETALHAMENTO DAS DESPESAS FISCAIS. POR QUE EXCLUIR O IRPJ E CSLL, SE AS EMPRESAS DE CONSULTORIA RECOLHEM ESSES TRIBUTOS? E OS MESMOS NÃO COMPÕEM O QUADRO DE DESPESAS FISCAIS CONFORME PLANILHA ANEXO II?

RESPOSTA III: O IRPJ E A CSLL NÃO COMPÕEM O QUADRO DE DESPESAS FISCAIS E DEVEM SER EXCLUÍDOS DO DETALHAMENTO DAS DESPESAS FISCAIS POR SE CONSTITUÍREM EM TRIBUTOS DE NATUREZA DIRETA E PERSONALÍSTICA, QUE ONERAM PESSOALMENTE O CONTRATO, NÃO DEVENDO O ÔNUS TRIBUTÁRIO SER REPASSADO À CONTRATANTE, CONFORME ACÓRDÃO 325/2007 – TCU – PLENÁRIO. 


PERGUNTA IV: NA MESMA PLANILHA FOI ADOTADO O ISS (IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS) NO VALOR DE 3,50%. QUAL CRITÉRIO ADOTADO PARA DETERMINAR ESSE VALOR? 

RESPOSTA IV: OS VALORES DO ISS, DOS MUNICÍPIOS, VARIAM ATRAVÉS DE SUAS LEIS ORGÂNICAS DE 1,00% A 5,00%, OU SEJA, A CODEVASF ADOTOU O VALOR DE 3,02% (VALOR MÉDIO COMO REFERÊNCIA). A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR NA SUA PROPOSTA O VALOR DO ISS DA CIDADE SEDE DA MESMA. 

A TABELA FORNECIDA NO EDITAL ESTÁ INCORRETA, SEGUE DETALHAMENTO CORRETO ABAIXO COMO DE REFERÊNCIA: 

DESPESAS FISCAIS

ITEM

PERCENTUAL

ISS

3,02% 

PIS

0,65%

COFINS

3,00%

TOTAL 

6,67% 

CALCULO DAS DESPESAS FISCAIS

DF = 0,067/(1-0,067) = 0,0715 QUE CORRESPONDE A 7,15% VALOR UTILIZADO NO ORÇAMENTO. 

PERGUNTA V: NO ANEXO III, NA PLANILHA DE PREÇOS OS VALORES UNITÁRIOS DOS SERVIÇOS INCLUEM O VALOR DO BDI?

RESPOSTA V: 

CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO + REMUNERAÇÃO DA EMPRESA

ITEM

PERCENTUAL

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (CUSTO INDIRETO + VIAGENS)

8,00%

DESPESAS FINANCEIRAS

1,20%

LUCRO

9,00%

RISCO

1,80%

TOTAL 

20,00% 

A PROPOSTA FINANCEIRA PARA SUPERVISÃO, OBJETO DESSE EDITAL, ADOTA A SEGUINTE METODOLOGIA.

PREÇO = CUSTO DA EQUIPE/SERVIÇOS X CUSTO DA ADMINISTRAÇÃO (DETALHAMENTO ACIMA).

O PREÇO DA PLANILHA CONTÉM NO MESMO INCLUSO O CUSTO DA ADMINISTRAÇÃO. 

O PREÇO FINAL É O PREÇO MULTIPLICADO PELAS DESPESAS FISCAIS INCIDINDO SOBRE O PREÇO DE VENDA. 


PERGUNTA VI: NO ANEXO III , MULTIPLICOU-SE DE FORMA DIRETA O VALOR DOS IMPOSTOS, PELO PREÇO FINAL DOS SERVIÇOS. CONFORME ENTEDIMENTO DE ESTUDIOSOS E DE INÚMEROS ORGÃOS MUNICIPAIS, ESTADUAIS E FEDERAIS, O CALCULO NÃO É FEITO DE FORMA DIRETA E SIM INVERSA. OS IMPOSTOS INCIDEM SOBRE O PREÇO DE VENDA E NÃO SOBRE O PREÇO DE CUSTO COM ADMINISTRAÇÃO, LUCRO, ETC...

O CALCULO SEGUE ABAIXO: CONFORME VALORES DEFINIDOS PELA CODEVASF.

X 
DESPESAS INDIRETAS, EXCETO TRIBUTOS E DESPESAS FINANCEIRAS 

9,80% 
Y 
DESPESAS FINANCEIRAS 

1,20% 
Z 
BONIFICAÇÃO (LUCRO) 

9,00% 
I 
IMPOSTOS 
7,15% 

BDI = {(1 + X) (1 + Y) (1 + Z) / (1 – I)} - 100%

30,45% 


SENDO ASSIM O BDI ADOTADO DEVERIA SER DE 30,45% E NÃO 28,58% CONFORME A
PLANILHA DE PREÇOS DO EDITAL?

RESPOSTA V: O VALOR UTILIZADO FOI INCIDIDO SOBRE O PREÇO DE VENDA, SENDO QUE A METODOLOGIA APRESENTADA NO PRESENTE QUESTIONAMENTO É PARA OBRAS DE ENGENHARIA, NÃO SENDO UTILIZADA PARA PROPOSTAS DE SUPERVISÃO E PROJETOS. 

ESCLARECEMOS AINDA, QUE DEVERÁ SER CONSIDERADA COMO EXPERIÊNCIA A SER COMPROVADA PARA O COORDENADOR, NA ALÍNEA “E” DO SUBITEM 6.2.2.3, PARA TODOS OS LOTES, AS EXIGÊNCIAS CONSTANTES DA ALÍNEA “D” DO SUBITEM 6.2.2.3 DO EDITAL. 

LUCIANA MOTA COELHO 

CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES
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